
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 31 ianuarie 2024, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

avizul nr.8033/25.01.2024 al Compartimentului pregătire documente; 
în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 

alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 31 ianuarie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 29 ianuarie 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 

 
 
 
Bistriţa, la 25 IANUARIE 2024 
Nr. 41 
GF/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.41/25 IANUARIE 2023 

a Primarului municipiului Bistrița 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 31.01.2024 
 

 
1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 

data de 29.11.2023 
 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 07.12.2023 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 14.12.2023 

 

4. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 21.12.2023 

 

5. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 28.12.2023 

 

6. Proiect de hotărâre nr.12/25.01.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
„Administraţie” din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Bistriţa şi 
serviciile publice de interes local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

7. Proiect de hotărâre nr.1/03.01.2024 privind aprobarea volumului de masă 
lemnoasă care se va recolta în anul 2024, precum şi cantitatea şi destinaţia 
materialelor lemnoase care pot fi vândute direct, corespunzător fondului forestier 
proprietate publică a municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie 

publică locală 
 

8. Proiect de hotărâre nr.2/03.01.2024 privind aprobarea preţului de referinţă al 
masei lemnoase pe picior, precum şi a preţurilor de valorificare directă a 
materialelor lemnoase care se recoltează din fondul forestier proprietate publică 
a municipiului Bistriţa, pentru anul 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
9. Proiect de hotărâre nr.3/11.01.2023 privind aprobarea ghidurilor solicitanţilor de 

finanţare nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Bistriţa pe anul 2024 
pentru activităţi nonprofit de interes local, în baza Legii nr.350/2005 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



3 

10. Proiect de hotărâre nr.4/16.01.2024 privind stabilirea criteriilor în baza cărora se 
repartizează locuinţele sociale în municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
11. Proiect de hotărâre nr.5/18.01.2024 privind desemnarea consilierilor locali din 

cadrul Consiliului local al municipiului Bistrița care vor face parte din Comisia de 
evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al 
municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie 

publică locală 
 

12. Proiect de hotărâre nr.8/23.01.2024 privind aprobarea gestiunii delegate a 
activităţii de măturat, spălat şi stropit al căilor publice din municipiul Bistriţa, 
inclusiv colectarea şi transportul deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe 
căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a deşeurilor provenite din 
coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare şi a 
activităţii de curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice din Municipiul 
Bistriţa şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ – 
aferente serviciului public de salubrizare din municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
13. Proiect de hotărâre nr.9/23.01.2024 privind însușirea documentaţiilor cadastrale 

de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a unor 
imobile situate în Bistrița, având destinații de uz și interes public local,  și înscrierea 
lor în proprietatea Municipiului Bistriţa, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
14. Proiect de hotărâre nr.10/23.01.2024 privind aprobarea acordării unui ajutor de 

minimis individual pentru Societatea Business Park Bistriţa Sud S.R.L., 
administratorul Parcului Industrial Bistriţa Sud, reprezentând scutirea de la plata 
impozitului/taxei pe clădiri şi a impozitului/taxei pe teren aferente clădirilor şi 
terenurilor care fac parte din infrastructura parcului industrial situat pe raza 
administrativ-teritorială a municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
15. Proiect de hotărâre nr.11/23.01.2024 privind modificarea Organigramei şi a 

Statului de funcţii ale Unităţii de educaţie de timpurie antepreşcolară Creşa 
Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
16. Proiect de hotărâre nr.13/25.01.2024 privind însușirea documentaţiilor cadastrale 

de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a unor imobile 
situate în Bistrița, având destinații de uz și interes public local, străzi şi ape 
curgătăarea și înscrierea lor în proprietatea Municipiului Bistriţa, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 



4 

 
17. Plângerea prealabilă nr.II/D 23265/05.12.2023 a Instituţiei Prefectului Judeţul 

Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu 
nr.124599/18.12.2023 prin care se solicită revocarea Hotărârii Consiliului local al 
municipiului Bistriţa nr.190/25.10.2023 
 

18. Plângerea prealabilă nr.II/D 25499/21.12.2023 a Instituţiei Prefectului Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu 
nr.126868/27.12.2023, prin care se solicită revocarea Hotărârilor Consiliului local 
al municipiului Bistriţa nr.208, 211, 212/29.11.2023; adresa Secretarului general 
nr.126868/15.01.2024 şi Obiecţiile Secretarului general nr.122022/5/11.12.2023, 
nr.121695/6/11.12.2023 şi respectiv nr.121698/7/11.12.2023; Informarea 
nr.126868/23.01.2024 a Direcţiei Juridice, Resurse Umane, Achiziţii Publice şi a 
Direcţiei Patrimoniu şi Informarea nr.5178/17.01.2024 a Direcţiei Juridice, 
Resurse Umane, Achiziţii Publice şi a Direcţiei Economice; 
 

19. Informarea nr.437/11.01.2024 a Direcţiei de Asistenţă Socială privind activitatea 
asistenţilor personali desfăşurată în semestrul II al anului 2023 
 

20. Diverse 
 
 
 
 
 
 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 


